542 Cfr. BASILIO, *Hex.* VII, c. 28 r B e v C [VII, 4, 5-6] «Audi pisces tantum non uocem per ea quae faciunt emittentes [con 540-541], nempe nos ad generis perpetuitatem, in longam hanc peregrinationem ablegamur [con 542-543]. Non habent propriam sibi rationem [con 537-538], habent autem naturae legem fortiter insidentem, ac id quod faciendum est indicantem. Eamus, aiunt, ad septentrionale pelagus: Dulcior enim est illa aqua quam reliquum mare [con 544-545]. Propterea quod sol modico t(em)p(or)e ad ipsam commorans, non educit ex ipsa per radios totum id / quod potabile est [con 546-548]. Gaudent autem dulcibus etiam marina. Vnde etiam ad flumina saepe enatant, et procul a mari feruntur. Ex quo pontus ab ipsis reliquis finibus praefertur, uelut idoneus ad pariendum et educandos foetus [con 549-552: quest'ultimo motivo contamina Basilio con AMBROGIO, *Ex.* VII, 10, 30 «Piscis tanta maria transmittit, ut utilitatem aliquam generi suo quaerat, nos quoque diffusa aequora transfretamus; sed quanto honestius quod successionis amore quam quod pecuniae auuiditate suscipitur! Denique illis ad pietatem, nobis ad quaestum transmissio deputatur. Illi subolem referunt omnibus mercibus cariorem, nos mercem longe imparem ad periculi uicem misera lucri cupidine reportamus»]».

Si noti che il primo discorso diretto («nempe [...] ablegamur») con il quale, facendoli intervenire in prima persona, Basilio si incarica di tradurre in parole umane l'eloquente ed esemplare agire dei muti pesci sospinti dall'istinto riproduttivo, assume invece nel Tasso, passando dalla storia naturale (è taciuto il movente riproduttivo) alla ascési interiore dell'anima, un eminente significato figurale (542-546; per una analoga metafora cfr. 447-450 e 616 ss.). La libera ricreazione della fonte giustifica in 542-543 il passaggio da un pronome di I<sup>a</sup> pl. (*ci* che verosimilmente deriva da *nos* del discorso diretto) a uno di II<sup>a</sup> singolare (*t'invita e desta*), forse dovuto a una più sottile ragione espressiva: l'*exemplum* offerto dai pesci, nella sua silenziosa eloquenza, si rivolge a tutti (*ci parla*), ma i suoi

effetti agiscono sulla coscienza e sull'interiorità del singolo individuo (*t'invita e desta*).

- 550 In fine di v. **P Ty** non recano virgola.
- 552 Petr., per inerzia da **S**, *legittima*. Il solo **P** reca una incongrua virgola dopo *prole*.
- 553-557 Se si conserva lezione e punteggiatura dei testimoni (accolte dagli editori) il passo – che è da considerarsi corrotto – non dà senso. In primo luogo la congiunzione *Ma* 553, unanimemente attestata, non tanto determina ripetizione con *ma* 551 e *Ma* 556, quanto appare immotivata sul piano logico. A inizio di periodo *Ma* (con punto fermo in fine di 555) assumerebbe infatti necessariamente il valore (già rilevato e frequentissimo nella articolazione del discorso poetico peculiare al *M.c.*: cfr. questo apparato a 203) di particella cominciativa o di transizione, a indicare il passaggio a un nuovo argomento. Risulta evidente però che 556-557 – introdotti da un *Ma* avversativo e delimitati da pausa forte innanzi *E* – non costituiscono un argomento atto a rispondere alla questione proposta nei vv. precedenti. La constatazione che la Natura non si ripenta di generare animali di mostruose dimensioni quali elefanti e balene è difatti accessoria, non risolutiva, rispetto all'argomento sottoposto ad indagine: perché *Gea* non partorisca più – come narra il mito classico e conferma l'autorità del Libro: *Gn.* 6, 4; *Sir.* 14, 6 – una stirpe superba e tracotante di giganti. Lo stesso periodo 557-561, iniziante (dopo pausa forte) con una condizionale dal valore causale coordinata alla frase precedente (556-557) da *e* (*e se fatture et opre / Son pur* ecc.) fornisce i tradizionali argomenti scritturali e teologici per una teodicea che giustifica la creazione di animali giganteschi e terrifici, non dei giganti dei quali ancora si tace sia il motivo per cui la Natura li abbia creati sia quello per cui abbia cessato di produrli. È perciò inevitabile dedurne che 553-557 costituiscono in realtà un unico periodo e pongono una sola questione, indagando il carattere all'apparenza con-